Estado de Situacion Financiera

MUNICIPIO DE CHALCHIHUITES

Al 31/12/2019 2019 2018

ACTIVO

Activo Circulante

Efectivo y Equivalentes 14,165,059 19,450,238
Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes 7,349,617 2,264,913
Derechos a Recibir Bienes o Servicios 2,379,885 2,379,885
Inventarios 0 0
Almacenes 0 0
Estimacion por Pérdida o Deterioro de Activos Circulantes 0 0
Otros Activos Circulantes 0 0
Total de Activos Circulantes 23,894,560 24,095,035

Activo No Circulante

Inversiones Financieras a Largo Plazo 0 0
Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Largo Plazo 0 0
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso 134,174,509 132,284,949
Bienes Muebles 13,704,560 10,511,324
Activos Intangibles 58,348 45,604
Depreciacion, Deterioro y Amortizacién Acumulada de Bienes 0 0
Activos Diferidos 0 0
Estimacion por Pérdida o Deterioro de Activos no Circulantes 0 0
Otros Activos no Circulantes 0 0
Total de Activos No Circulantes 147,937,416 142,841,877
TOTAL DEL ACTIVO 171,831,976 166,936,912
PASIVO

Pasivo Circulante

Cuentas por Pagar a Corto Plazo 1,074,672 3,013,144
Documentos por Pagar a Corto Plazo 2,446,778 2,446,778

Porcién a Corto Plazo de la Deuda Publica a Largo Plazo 0 0
Titulos y Valores a Corto Plazo 0 0
Pasivos Diferidos a Corto Plazo 0 0
Fondos y Bienes de Terceros en Garantia y/o Administracion a Corto 0 0
Provisiones a Corto Plazo 0 0
Otros Pasivos a Corto Plazo 10,551,256 5,401,017
Total de Pasivos Circulantes 14,072,706 10,860,939

Pasivo No Circulante

Cuentas por Pagar a Largo Plazo 0 0
Documentos por Pagar a Largo Plazo 0 0
Deuda Publica a Largo Plazo 3,000,000 2,800,000
Pasivos Diferidos a Largo Plazo 0 0
Fondos y Bienes de Terceros en Garantia y/o en Administracién a Largo 0 0
Provisiones a Largo Plazo 0 0
Total de Pasivos No Circulantes 3,000,000 2,800,000
TOTAL DEL PASIVO 17,072,706 13,660,939

HACIENDA PUBLICA/ PATRIMONIO

Hacienda Publica/Patrimonio Contribuido 0 0
Aportaciones 0 0
Donaciones de Capital 0 0
Actualizacion de la Hacienda Publica / Patrimonio 0 0
Hacienda Publica/Patrimonio Generado 154,759,270 153,275,973
Resultados del Ejercicio (Ahorro / Desahorro) 6,275,363 17,959,983
Resultados de Ejercicios Anteriores 80,195,537 67,027,621
Revallos 0 0
Reservas 0 0
Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores 68,288,369 68,288,369
Exceso o Insuficiencia en la Actualizacion de la Hacienda 0 0
Resultado por Posicién Monetaria 0 0
Resultado por Tenencia de Activos no Monetarios 0 0
TOTAL HACIENDA PUBLICA/PATRIMONIO 154,759,270 153,275,973

TOTAL DEL PASIVO Y HACIENDA PUBLICA / PATRIMONIO 171,831,976 166,936,912




MUNICIPIO DE

Estado de Actividades CHALCHIHUITES

Del 01/01/2019 al 31/12/2019

INGRESOS Y OTROS BENEFICIOS
Ingresos de la Gestion 21,088,782
Impuestos 12,269,948
Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social 0
Contribuciones de Mejoras 0
Derechos 8,294,980
Productos de Tipo Corriente 46,555
Aprovechamientos de Tipo Corriente 477,299
Ingresos por Venta de Bienes y Servicios 0|
Ingresos no Comprendidos en las Fracciones de la Ley de Ingresos Causados en Ejercicios Fiscales Anteriores Pendientes de 0
Liquidacion o Pago
Participaciones, Aportaciones, Tr L idios y Otras Ayudas 78,158,442
Participaciones y Aportaciones 78,158,442
Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras ayudas 0|
Otros Ingresos y Beneficios 0|
Ingresos Financieros 0
Incremento por Variacién de Inventarios 0
Disminucién del Exceso de Estimacit por Pérdida o Deterioro u Obsolescencia 0
Disminucion del Exceso de Provisiones 0|
Otros Ingresos y Beneficios Varios 0
Total de Ingresos y Otros Beneficios 99,247,224
7,338,502
GASTOS Y OTRAS PERDIDAS
Gastos de Funcionamiento 53,056,763
Servicios Personales 31,783,214
Materiales y Suministros 8,639,169
Servicios Generales 12,634,379
Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas 3,365,501
Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Piblico 0|
Transferencias al Resto del Sector Piblico 0]
Subsidios y Subvenciones 0
Ayudas Sociales 3,365,591
Pensiones y Jubilaciones 0|
Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos Anélogos 0|
Transferencias a la Seguridad Social 0|
Donativos 0
Transferencias al Exterior 0
Participaciones y Aportaciones 0|
Participaciones 0|
Aportaciones 0|
Convenios 0
Intereses, Comisiones y Otros Gastos de la Deuda Piblica 0|
Intereses de la Deuda Pablica 0
Comisiones de la Deuda Publica 0
Gastos de la Deuda Publica 0
Costo por Coberturas 0
Apoyos Financieros 0
Otros Gastos y Pérdidas Extraordinarias 0|
D i Deterioros, Ol iay 0|
Provisiones 0
Disminucién de Inventarios 0
Aumento por Insuficiencia de Estimaciones por Pérdida o Deterioro y Obsolescencia 0
‘Aumento por Insuficiencia de Provisiones 0|
Otros Gastos 0
Inversi6n Piblica 29,211,005
Inversion Publica no Capitalizable 29,211,005
Total de Gastos y Otras Pérdidas 85,633,358
Resultados del Ejercicio (Ahorro y Desahorro) 13,613,866




Cuenta Publica 2019
Estado de Variacién en la Hacienda Publica
Del 1 de Enero al 31 de Diciembre de 2019

(pesos)
Ente Publico: MUNICIPIO DE CHALCHIHUITES
GEEIE Hacienda
Concepto jlackndd Publ.lca.IPatnmonlo Publlca!Patrlmonlq Publica/Patrimonio Ajustes por Cambios de Valor
Contribuido Generado de Ejercicios L
" Generado del Ejercicio
Anteriores
Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores 0 0 0 0
HACIENDA PUBLICA/PATRIMONIO CONTRIBUIDO NETO DE 2018 0 0
Aportaciones 0 0
Donaciones de Capital 0 0
Actualizacién de la Hacienda Publica/Patrimonio 0 0
HACIENDA PUBLICA /PATRIMONIO GENERADO NETO DE 2018 135,315,991 17,959,983 153,275,973
Resultados del Ejercicio (Ahorro/Desahorro) 17,959,983 17,959,983
Resultados de Ejercicios Anteriores 67,027,621 67,027,621
Revallios 0 0 0
Reservas 0 0
Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores 68,288,369 68,288,369
EXCESO O INSUFICIENCIA EN LA ACTUALIZACION DE LA HACIENDA 0 0
PUBLICA/ PATRIMONIO NETO DE 2018
Resultado por Posicién Monetaria 0 0
Resultado por Tenencia de Activos no Monetarios 0 0
HACIENDA PUBLICA / PATRIMONIO NETO FINAL DE 2018 0 135,315,991 17,959,983 0 153,275,973
CAMBIOS EN LA HACIENDA PUBLICA/PATRIMONIO CONTRIBUIDO NETO DE 0 0
Aportaciones 0 0
Donaciones de Capital 0 0
Actualizacion de la Hacienda Publica/Patrimonio 0 0
VARIACIONES DE LA HACIENDA PUBLICA / PATRIMONIO GENERADO NETO 13,167,916 6,275,363 19,443,279
DE 2019
Resultados del Ejercicio (Ahorro/Desahorro) 6,275,363 6,275,363
Resultados de Ejercicios Anteriores 13,167,916 0 13,167,916
Revallios 0 0 0 0
Reservas 0 0 0
Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores 0 0
CAMBIOS EN EL EXCESO O INSUFICIENCIA EN LA ACTUALIZACION DE LA 0 0
HACIENDA PUBLICA/ PATRIMONIO NETO DE 2019
Resultado por Posicion Monetaria 0 0
Resultado por Tenencia de Activos no Monetarios 0 0
HACIENDA PUBLICA / PATRIMONIO NETO FINAL DE 2019 0 148,483,906 24,235,346 0 172,719,252

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor



Estado de Cambios en |a Situacién Financiera

MUNICIPIO DE CHALCHIHUITES

Del 01/01/2019 al 31/12/2019

ACTIVO

Activo Circulante

Efectivo y Equivalentes

Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes

Derechos a Recibir Bienes o Servicios

Inventarios

Almacenes

Estimacion por Pérdida o Deterioro de Activos Circulantes
Otros Activos Circulantes

Activo No Circulante

Inversiones Financieras a Largo Plazo

Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Largo Plazo
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso
Bienes Muebles

Activos Intangibles

Depreciacion, Deterioro y Amortizacién Acumulada de Bienes
Activos Diferidos

Estimacién por Pérdida o Deterioro de Activos no Circulantes
Otros Activos no Circulantes

PASIVO

Pasivo Circulante

Cuentas por Pagar a Corto Plazo

Documentos por Pagar a Corto Plazo

Porcién a Corto Plazo de la Deuda Publica a Largo Plazo

Titulos y Valores a Corto Plazo

Pasivos Diferidos a Corto Plazo

Fondos y Bienes de Terceros en Garantia y/o Administracién a Corto
Provisiones a Corto Plazo

Otros Pasivos a Corto Plazo

Pasivo No Circulante

Cuentas por Pagar a Largo Plazo

Documentos por Pagar a Largo Plazo

Deuda Publica a Largo Plazo

Pasivos Diferidos a Largo Plazo

Fondos y Bienes de Terceros en Garantia y/o en Administracién a Largo
Provisiones a Largo Plazo

HACIENDA PUBLICA/ PATRIMONIO

Hacienda Publica/Patrimonio Contribuido
Aportaciones

Donaciones de Capital

Actualizacion de la Hacienda Publica / Patrimonio

Hacienda Publica/Patrimonio Generado

Resultados del Ejercicio (Ahorro / Desahorro)
Resultados de Ejercicios Anteriores

Revallos

Reservas

Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores

Exceso o Insuficiencia en la Actualizacion de la Hacienda
Resultado por Posicién Monetaria
Resultado por Tenencia de Activos no Monetarios

Origen

5,285,179
5,285,179
5,285,179

oo oo oo

[P -I-I-I- - - - -1

5,350,239
5,150,239

cooocoooo

5,150,239

200,000
0
0
200,000
0
0
0

13,167,916
0

0
0
0

13,167,916
0
13,167,916
0
0
0

Aplicacién

10,180,243
5,084,704
0
5,084,704
0

oo oo

5,095,539
0

0
1,889,559
3,193,236
12,744

0

0
0
0
1,938,472

1,938,472
1,938,472

oo ooooooo

oo oo o oo

11,684,619
0

0
0
0
11,684,619
11,684,619

0

0
0
0
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Estado de Flujos de Efectivo

Del 01/01/2019 Al 31/12/2019

2019

MUNICIPIO DE CHALCHIHUITES

2018

Flujos de Efectivo de las Actividades de Operacion

Origen

Aplicacion

Impuestos

Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social
Contribuciones de mejoras

Derechos

Productos

Aprovechamientos

Ingresos por Venta de Bienes y Prestacion de
I5artibibaciones, Aportaciones, Convenios,
;I'ransferenaias;, Aéignéci'onés,' éubsidibs 3_/
Otros Origenes de Opéracién S

Servicios Personales

Materiales y Suministros

Servicios Generales

Transferencias Internas y Asignaciones al
Transferencias al resto del Sector Pablico
Subsidios y Subvenciones

Ayudas Sociales

Pensiones y Jubilaciones

Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y
Transferencias a la Seguridad Social
Donativos

Transferencias al Exterior

Participaciones

Aportaciones

Convenios

Otros Aplicaciones de Operacion

Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Operacion

Flujos de Efectivo de las Actividades de Inversion

Origen

Aplicacion

Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construccid
Bienes Muebles
Otros Origenes de Invresion

Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construccid
Bienes Muebles

99,247,224
12,269,948
0

0
8,294,980
46,555
477,299

0
78,158,442
0

0

64,078,218
31,692,014
8,622,824
12,611,865
0
7,338,502
0
3,365,591

o O O O O O O O

447,421

35,169,006

o O O O

39,160,658
35,967,422
3,193,236

102,984,819
8,234,204
0

0
9,067,119
885,997
253,900

0
84,503,600
40,000

0

73,718,093
31,552,677
20,330,976
13,267,230
0
2,000,898
0
3,777,073

O O O O O O O O

2,789,240

29,266,726

o O O O

20,532,545
20,277,776
254,769




Otras Aplicaciones de Inversién

Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Inversion

Flujo de Efectivo de las Actividades de Financiamiento
Origen
Endeudamiento Neto
Interno
Externo
Otros Origenes de Financiamiento

Aplicacion
Servicios de la Deuda
Interno
Externo
Otras Aplicaciones de Financiamiento

Flujos netos de Efectivo por Actividades de Financiamiento

Incremento/Disminucion Neta en el Efectivo y Equivalentes al Efectivo

Efectivo y Equivalentes al Efectivo al inicio del Ejercicio
Efectivo y Equivalentes al Efectivo al final del Ejercicio

-39,160,658

3,000,000
3,000,000
3,000,000
0
0

4,293,527
2,800,000
2,800,000

0
1,493,527

-1,293,527

-5,285,179

19,450,238
14,165,059

-20,532,545

2,800,000
2,800,000
2,800,000
0
0

o O O O O

2,800,000

11,534,181

7,916,057
19,450,238
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